
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου σε ακίνητο 
επί της οδού Μαύρης Πέτρας 10 (πρώην Ποτίδαιας) 
στον παραδοσιακό οικισμό Άνω Πόλης Θεσσαλονί-
κης, με άρση και επανεπιβολή απαλλοτρίωσης.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Χαρακτηρισμός ως μνημείου του κελύφους του δι-
ωρόφου κτηρίου με τμήμα υπογείου, φερόμενης 
ιδιοκτησίας κας Γεωργίας Θεοφιλοπούλου, στην 
Τ.Κ. Λάμπαινας, Δήμου Μεσσήνης, Π.Ε. Μεσσηνίας.

3 Καθορισμός συμπληρωματικών όρων και περιορι-
σμών δόμησης για την αποκατάσταση διώροφης 
διατηρητέας κατοικίας με τροποποίηση του ογκο-
μετρικού περιγράμματος, προσθήκη κατ’ επέκταση 
ισογείου και ορόφου και προσθήκη κατ’ επέκταση 
βοηθητικού χώρου σε απόσταση από το διατηρη-
τέο κτίριο που βρίσκεται επί της οδού Τσαμαδού 
21 στην Άνω Πόλη Θεσσαλονίκης (κατηγορίας 3).

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 11989/2008 κοι-
νή υπουργική απόφαση που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως «Χαρακτηρισμός των 
χερσαίων, υδάτινων και θαλάσσιων περιοχών του 
Αμβρακικού κόλπου ως Εθνικού Πάρκου και καθο-
ρισμός χρήσεων, όρων και περιορισμών» (Δ’ 123).

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

  (1)  

 Τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου σε ακίνη-
το επί της οδού Μαύρης Πέτρας 10 (πρώην Ποτίδαι-
ας) στον παραδοσιακό οικισμό Άνω Πόλης Θεσσα-
λονίκης, με άρση και επανεπιβολή απαλλοτρίωσης. 

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152, 153 και 154 του Κώδικα 

Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας (Κ.Β.Π.Ν.), που κυρώ-
θηκε με το άρθρο μόνο του από 14.7.1999 π.δ. (Δ’ 580).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 6 παρ. 2 του ν. 4067/2012 
(Νέος Οικοδομικός Κανονισμός, Ν.Ο.Κ., Α’ 79), όπως 
αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 7 παρ.  2 και 3 του 
ν.  4315/2014 (Α’  269), τις διατάξεις των άρθρων 31 
παρ. 1 και 32 του ν. 4067/2012, το μεν άρθρο 31 παρ. 1 
μετά την αντικατάστασή του με το άρθρο 62 παρ. 2 του 
ν. 4280/2014 (Α’ 159), το δε άρθρο 32 μετά την αντικα-
τάστασή του με το άρθρο 3 παρ. 2 του ν. 4315/2014 και 
την τροποποίησή του με το άρθρο. 69 του ν. 4342/2015 
(Α’ 143), καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 9 
περ. β του ν. 2508/1997 (Α’ 124).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 138 περ. γ του ν. 4759/2020 
(Α’ 245) και του άρθρου εικοστού παρ. 1 του ν. 4787/2021 
(Α’ 44).

4. Το π.δ. 358/1986 «Καθορισμός Αρμοδιοτήτων 
Υπουργείου Βόρειας Ελλάδας» (Α’ 158) και το άρθρο 1 
παρ. 1 περ. δ’ του π.δ. 24/2015 (Α’ 20).

5. Την 41/2021 απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Εσωτερικών, Σταύρο Καλαφάτη» (Β’  24), 
όπως τροποποιήθηκε με την 1699/2022 (Β’ 2509) όμοια.

6. Το από 12.3.1979 π.δ. «Περί χαρακτηρισμού ως πα-
ραδοσιακού οικισμού, περιοχής Άνω Πόλεως Θεσσαλο-
νίκης» (Δ’ 197).

7. Το από 29.8.2007 π.δ. «Αναθεώρηση του ρυμοτο-
μικού σχεδίου του Παραδοσιακού Οικισμού Άνω Πόλης 
Θεσσαλονίκης και καθορισμού ειδικών πρόσθετων όρων 
και περιορισμών δόμησης και χρήσης σε ορισμένα οικό-
πεδα και Ο.Τ. αυτού» (ΑΑΠ 396).

8. Την 4956/2019 απόφαση Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Θεσσαλονίκης.

9. Την 430/17.6.2021 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 
Θεσσαλονίκης (ΑΔΑ: 6ΟΧΚΩΡ5-ΦΕ7).

10. Την Γνωμοδότηση 1/13.1.2022 (θέμα 1ο) του Κε-
ντρικού Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφι-
σβητήσεων Μακεδονίας Θράκης.

11. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του π.δ. 
63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός 
ότι με την 724/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Θεσσαλονίκης έχει εγγραφεί στον προϋπολογισμό του 
έτους 2022 σχετικό ποσό με Κ.Α. 40- 7111.50.01.

12. Την 87/2022 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας. Mε πρόταση του Υφυπουργού Εσωτερικών 
αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 581

7309

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.09.13 23:41:13
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7310 Τεύχος Δ’ 581/13.09.2022

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου 
του παραδοσιακού οικισμού Άνω Πόλης Θεσσαλονίκης 
επί της οδού Μαύρης Πέτρας 10 (πρώην Ποτίδαιας), σε 
συμμόρφωση με την 4956/2019 απόφαση του Διοικητι-
κού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, και η επανεπιβολή ρυ-
μοτομικής απαλλοτρίωσης με τον εκ νέου χαρακτηρισμό 
του χώρου ως κοινοχρήστου (κοινόχρηστο πράσινο), 
όπως φαίνεται στο σχετικό πρωτότυπο τοπογραφικό 
διάγραμμα, σε κλίμακα 1:500, που θεωρήθηκε από τον 
Προϊστάμενο του Τμήματος Παραδοσιακών Οικισμών 
και Διατηρητέων Κτιρίων του Υπουργείου Εσωτερικών, 
με την από 23.11.2021 πράξη του, αντίτυπο του οποίου 
σε φωτοσμίκρυνση συνοδεύει το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από 

τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνή-

σεως.

Στον Υπουργό Εσωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευ-

ση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.. 

 Αθήνα, 19 Αυγούστου 2022

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Υφυπουργός Εσωτερικών

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7311Τεύχος Δ’ 581/13.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7312 Τεύχος Δ’ 581/13.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7313Τεύχος Δ’ 581/13.09.2022

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 178288  (2)

Χαρακτηρισμός ως μνημείου του κελύφους του 
διωρόφου κτηρίου με τμήμα υπογείου, φερόμε-
νης ιδιοκτησίας κας Γεωργίας Θεοφιλοπούλου, 
στην Τ.Κ. Λάμπαινας, Δήμου Μεσσήνης, Π.Ε. Μεσ-
σηνίας. 

 Η ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ 
ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133),

β) του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 
την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ευ-
ρώπης» (Α’ 61),

γ) του ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για 
την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολι-
τιστικής κληρονομιάς» (Α’ 220),

δ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 32/2022 (Α’ 91),

ε) του άρθρου 1 του π.δ 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων» (Α’ 114) σχετικά με τη σύσταση Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού,

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121) και

ζ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/
14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β’ 4612).

3. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/155561/25-06-2021 έγγρα-
φο της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έρ-
γων Δυτικής Ελλάδας, Πελοποννήσου και Νοτίου Ιονίου, 
με συνημμένο των φάκελο του θέματος και τις απόψεις 
της ΥΝΜΤΕΔΕΠΝΙ για την εξέταση του θέματος από το 
Κεντρικό Συμβούλιο Νεωτέρων Μνημείων (ΚΣΝΜ).

4. Το υπ’ αρ. 178288/20-07-2022 έγγραφό της Διεύ-
θυνσης Προστασίας και Αναστήλωσης Νεωτέρων και 
Σύγχρονων Μνημείων, με το οποίο διαβιβάσθηκε ο φά-
κελος του θέματος στο Κεντρικό Συμβούλιο Νεωτέρων 
Μνημείων (ΚΣΝΜ).

5. Την Εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων και τα 
λοιπά στοιχεία του φακέλου.

6. Το υπ’  αρ. 178288/28-07-2022 γραμματείας του 
ΚΣΝΜ με το οποίο διαβιβάσθηκε το ακριβές αντίγραφο 
της γνωμοδότησης και του φακέλου του θέματος.

7. Την κατά πλειοψηφία γνωμοδότηση του ΚΣΝΜ, σύμ-
φωνα με το υπ’ αρ. 25/21-07-2022 πρακτικό, (θέμα 7ο), 
αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείου σύμφωνα με την παρ. 
1β’ του άρθρου 6 του ν. 4858/2021 του κελύφους του 
κτηρίου, φερόμενης ιδιοκτησίας Γεωργίας Θεοφιλοπού-
λου, που βρίσκεται στην Τ.Κ. Λάμπαινας, Δήμου Μεσσή-
νης, Π.Ε. Μεσσηνίας, εφόσον είναι μία οικία παλαιότερη 
των 100 ετών που διαθέτει αξιόλογα μορφολογικά και 
τυπολογικά χαρακτηριστικά, είναι ένα από τα ελάχιστα 
σωζόμενα δείγματα λιθόκτιστων κτηρίων της περιοχής 
και επιπλέον αποτελεί τεκμήριο της εξέλιξης της περιο-
χής από αρχιτεκτονική και πολιτισμική άποψη.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 6 Σεπτεμβρίου 2022

 Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ   

Ι

 Αριθμ. 3626 (3)

Καθορισμός συμπληρωματικών όρων και περιορι-
σμών δόμησης για την αποκατάσταση διώροφης 
διατηρητέας κατοικίας με τροποποίηση του ογκο-
μετρικού περιγράμματος, προσθήκη κατ’ επέκταση 
ισογείου και ορόφου και προσθήκη κατ’ επέκταση 
βοηθητικού χώρου σε απόσταση από το διατηρη-
τέο κτίριο που βρίσκεται επί της οδού Τσαμαδού 
21 στην Άνω Πόλη Θεσσαλονίκης (κατηγορίας 3). 

 O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 

(Α’ 79) και ειδικότερα του άρθρου 6 «Προστασία Αρχιτε-
κτονικής και Φυσικής Κληρονομιάς»,

β) του π.δ. 358/1986 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
Υπουργείου Βόρειας Ελλάδας» και ειδικότερα της παρ. δ 
(αα) του άρθρου 2, που αναφέρονται στο χαρακτηρισμό 
κτιρίων ως διατηρητέων ή οικισμών ή τμημάτων αυτών 
ως παραδοσιακών,

γ) του π.δ. 24/2015 (Α’ 20) και π.δ. 123/2016 (Α’ 208) 
περί σύστασης και μετονομασίας υπουργείων,

δ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180) και

ε) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2) με το οποίο διορίζεται ο Σταύρος Καλαφάτης 
του Αθανασίου στη θέση του Υφυπουργού Εσωτερικών.

2. Την υπ’ αρ. 41/08.01.2021 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρμοδιο-
τήτων στoν Υφυπουργό Εσωτερικών Σταύρο Καλαφάτη, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1699/20.05.2022 
όμοια (Β’ 2509) και ισχύει» (Β’ 24).

3. Την υπ’ αρ. 8019/29.11.1999 απόφαση Υπουργού 
Μακεδονίας - Θράκης (Δ’ 900), με την οποία χαρακτηρί-
σθηκε ως διατηρητέο, μαζί με άλλα κτίρια και το κτίριο 
του θέματος (κατηγορίας 3).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7314 Τεύχος Δ’ 581/13.09.2022

4. Την από 15.04.2022 αιτιολογική έκθεση του Τμήμα-

τος Παραδοσιακών Οικισμών και Διατηρητέων Κτιρίων 

της Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Πολιτισμού, Πολιτι-

στικής Κληρονομιάς και Αθλητισμού του Υπουργείου 

Εσωτερικών (Τομέας Μακεδονίας και Θράκης).

5. Το υπ’ αρ. 1110/15.04.2022 έγγραφο του Τμήματος 

Παραδοσιακών Οικισμών και Διατηρητέων Κτιρίων της 

Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Πολιτισμού, Πολιτιστικής 

Κληρονομιάς και Αθλητισμού του Υπουργείου Εσωτε-

ρικών/Τομέας Μακεδονίας και Θράκης (κοινοποίηση 

αιτιολογικής έκθεσης).

6. Το υπ’ αρ. 36209/476/06.05.2022 έγγραφο του Τμή-

ματος Διασφάλισης Κοινοχρήστων Χώρων και Μεταφο-

ράς Συντελεστή Δόμησης της Διεύθυνσης Εφαρμογής 

Σχεδιασμού και Ελέγχου Δομημένου Περιβάλλοντος του 

Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας (δεν βρέθηκαν 

τίτλοι δικαιώματος μεταφοράς συντελεστή δόμησης στο 

Αρχείο Ονομαστικών Τίτλων για τα ονόματα των φερο-

μένων ιδιοκτητών).

7. Οι υπ’  αρ. 2562/26.05.2022 και 2563/26.05.2022 

υπεύθυνες δηλώσεις των φερομένων ως ιδιοκτητών, με 

τις οποίες δηλώνεται ότι δεν υπάρχουν ενστάσεις κατά 

της από 15.04.2022 αιτιολογικής έκθεσης.

8. Το απόσπασμα πρακτικού της 12ης/19.05.2022 συ-

νεδρίασης του Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής Περιφερει-

ακής Ενότητας Θεσσαλονίκης (πράξη 2η).

9. Το υπ’ αρ. 2563/01.06.2022 έγγραφο του Τμήματος 

Παραδοσιακών Οικισμών και Διατηρητέων Κτιρίων της 

Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Πολιτισμού, Πολιτιστικής 

Κληρονομιάς και Αθλητισμού του Υπουργείου Εσωτερι-

κών προς το Κεντρικό Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής Μακε-

δονίας και Θράκης (ΚΕ.Σ.Α.ΜΑ.Θ.) με επισυναπτόμενη 

την από 01.06.2022 εισήγηση.

10. Την ομόφωνα θετική γνωμοδότηση του Κεντρι-

κού Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής Μακεδονίας και Θράκης 

[πρακτικό 8Α/20.06.2022/θέμα 4ο (18ο της ημερήσιας 

διάταξης) υπ’ αρ. ΥΠΕΣ: 3626/21.07.2022].

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

και του προϋπολογισμού του οικείου Ο.Τ.Α.

12. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν εμπίπτει 

στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, 

αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε συμπληρωματικούς όρους και περιορι-

σμούς δόμησης, σύμφωνα με τις παρ. 3α, 3γ και παρ. 

6β του άρθρου 6 του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός 

Κανονισμός» (Α’ 79) και του από 15.04.1988 προεδρικού 

διατάγματος (Δ’ 317), για την αποκατάσταση διώροφης 

διατηρητέας κατοικίας με τροποποίηση του ογκομετρι-

κού περιγράμματος, προσθήκη κατ’ επέκταση ισογεί-

ου και προσθήκη κατ’ επέκταση βοηθητικού χώρου σε 

απόσταση από το διατηρητέο κτίριο που βρίσκεται επί 

της οδού Τσαμαδού 21 στην Άνω Πόλη Θεσσαλονίκης 

(κατηγορίας 3), σύμφωνα με τα εξής:

1. Επιτρέπονται:

α) Η αλλαγή του ογκομετρικού περιγράμματος του 

διατηρητέου κτιρίου με κατεδάφιση τμήματος μεταγε-

νέστερης προσθήκης στον όροφο και η ανάδειξη των 

όγκων του αρχικού κτιρίου με αφαίρεση μεταγενέστερων 

στεγάστρων, εξώστη και εξωτερικού κλιμακοστασίου.

β) Η προσθήκη κατ’ επέκταση ισογείου, επιφάνειας, 

περίπου, έξι τετραγωνικών μέτρων και εξήντα πέντε 

τετραγωνικών εκατοστών (6,65τ.μ.) στη θέση παλαιό-

τερης εσοχής - ημιυπαίθριου χώρου και η προσθήκη 

κατ’ επέκταση ισόγειου βοηθητικού χώρου επιφάνει-

ας περίπου εννέα τετραγωνικών μέτρων και ενενήντα 

τετραγωνικών εκατοστών (9,90τμ) στον χώρο της αυ-

λής, σε επαφή με τα όρια του οικοπέδου προς τη νότια 

πλευρά.

γ) Η προσθήκη κατ’ επέκταση ορόφου, για την ανα-

κατασκευή τμήματος της εξωτερικής τοιχοποιίας και τη 

δημιουργία ευθείας πλευράς στο ανατολικό όριο του 

διατηρητέου κτιρίου.

δ) Η αλλαγή της μορφής και της θέσης του κλιμακο-

στασίου ανόδου στον όροφο, με νέα σκάλα με μεταλ-

λική κατασκευή και ξύλινο κιγκλίδωμα σε απόσταση 

από το αρχικό κτίριο, σε συνδυασμό με την προσθήκη 

του βοηθητικού χώρου στην αυλή που αναφέρθηκε 

στην παρ. β.

ε) Η ανακατασκευή της στέγης, περίπου, εικοσιπέντε 

εκατοστά του μέτρου (0,25μ.) ψηλότερα χωρίς αλλαγή 

του τελικού ύψους αυτής, ώστε να αυξηθεί το ύψος του 

ορόφου. Η στέγη θα καταλαμβάνει ολόκληρο το περί-

γραμμα του επί το πλείστον παλαιότερου χρονολογικά 

τμήματος και θα γίνει ανακατασκευή και συμπλήρωση 

του περιμετρικού στηθαίου σε όλο το περίγραμμα της 

στέγης (εκτός του τμήματος της μεταγενέστερης προ-

σθήκης του ορόφου).

στ) Κατασκευή τοίχου, περίπου, τριών μέτρων και 

εξήντα εκατοστών (3,60μ.) στο σημείο επαφής της 

γεφυρωτής προσπέλασης με το όριο του οικοπέδου 

προς τα νοτιοανατολικά, όπου εφάπτεται το όμορο 

κτίσμα (ερείπιο) αφήνοντας αρμό για την ασφάλεια της 

κατασκευής.

ζ) Η χρήση σύγχρονων υλικών και φέροντα οργανι-

σμού από οπλισμένο σκυρόδεμα, ώστε να διασφαλιστεί 

η στατική επάρκεια του κτιρίου. Τα παραπάνω θα είναι 

επιχρισμένα και δεν θα είναι εμφανή σε κανένα σημείο 

της κατασκευής.

2. Η υλοποίηση των παραπάνω θα γίνει μετά από έλεγ-

χο και έγκριση των σχετικών μελετών από τη Διεύθυνση 

Περιβάλλοντος, Πολιτισμού και Πολιτιστικής Κληρονο-

μιάς και Αθλητισμού του Υπουργείου Εσωτερικών (Το-

μέα Μακεδονίας και Θράκης), μετά από γνωμοδότηση 

του οικείου Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής.

3. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα στην 

υπ’ αρ. 8019/29.11.1999 υπουργική απόφαση (Δ’ 900) 

χαρακτηρισμού του κτιρίου ως διατηρητέου.

4. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Θεσσαλονίκη , 26 Αυγούστου 2022

Ο Υφυπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7315Τεύχος Δ’ 581/13.09.2022

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
(4)

 Στην υπ’ αρ. 11989/2008 κοινή υπουργική απόφαση που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως «Χα-
ρακτηρισμός των χερσαίων, υδάτινων και θαλάσσιων περιοχών του Αμβρακικού κόλπου ως Εθνικού Πάρκου και 
καθορισμός χρήσεων, όρων και περιορισμών» (Δ’ 123) σε συμμόρφωση με την ορθή Τεχνική Έκθεση του Αυτοτελούς 
Τμήματος Διαχείρισης Γεωχωρικών Δεδομένων και Τεχνολογιών Πληροφορικής του ΟΦΥΠΕΚΑ με τίτλο «Πρόταση 
τροποποίησης ζωνών της υπ’ αρ. 11989/2008 κοινής υπουργικής απόφασης (Δ’ 123)», όπως υποβλήθηκε στην 
Υπηρεσία μας με το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/36572/1033/12.04.2022 σχετικό, γίνονται οι παρακάτω διορθώσεις:

1. Στη σελίδα 1330 διορθώνεται το εσφαλμένο, μόνο ως προς τους πίνακες των συντεταγμένων των περιγραφικών 
σημείων Α167, Α168, Α169, Α170, Α173, Α174, Α175, Α176 της Ζώνης Α - «Λιμνοθάλασσα Μεγάλη Σάλτινη»:

Το εσφαλμένο

Α167 219102,75 4311743,72

Α168 218959,19 4311646,51

Α169 218842,92 2311334,79

Α170 218893,76 4310040,09

Στο ορθό:

Α167 219366,39 4311837,44

Α168 219287,76 4311776,11

Α169 219125,03 4311412,61

Α170 219172,97 4310295,16

2. Στις σελίδες 1365 -1368 διορθώνεται το εσφαλμένο, ως προς τις συντεταγμένες των σημείων των ζωνών «ΖΩΝΗ 
Β – Υγροτοπικό Σύμπλεγμα Σάλτινης», «Ζώνη Α – Λιμνοθάλασσα Μεγάλη Σάλτινη», «Ζώνη Α – Λιμνοθάλασσα Μι-
κρή Σάλτινη» του πίνακα του διαγράμματος (υπόμνημα).

3. Διορθώνεται το εσφαλμένο
Α/Α Χ Υ A/A X Y
Β332 223517,13 4304149,99 A174 219409,35 4309446,92
Β333 223679,24 4303851,37 A175 219641,73 4309982,19
Β334 223790,84 4303395,54 A176 219774,47 4309902,24
Β335 223492,48 4302987,16 B319 219603,53 4309678,52
Β336 223760,77 4302935,17 B320 219885,94 4309186,17
Β337 223949,13 4303012,64 B321 220706,93 4308258,08
Β338 224213,99 4302818,66 B322 220923,55 4307575,55
Β339 224284,36 4302752,30 B308 219459,42 4312108,58
Β340 224743,02 4302831,18 A166 219506,00 4311950,98
Α186 224606,73 4303872,39 A165 220425,44 4312357,60
Α181 223830,41 4306564,39 B309 220730,06 4312689,12
Α180 224344,92 4307087,45 B310 220606,26 4312893,18
Α179 224438,25 4307498,33 A164 220730,74 4312782,31
Β323 220788,90 4306867,79 A163 221023,23 4312249,70
Β324 223729,33 4307222,33 A162 221389,19 4312762,58
Β325 223329,70 4306560,32 B313 221593,25 4312601,37
Β326 222973,70 4306338,60 B314 221369,46 4312533,35
Β327 222617,92 4306009,64 B315 221081,73 4312045,63
Β328 222514,21 4305870,34 B316 221128,65 4311972,85
Β329 222478,12 4305513,35 A177 220778,52 4311468,13
Β330 222490,21 4305084,27 B317 220364,78 4310692,01
Β331 222887,46 4304775,04 B318 220292,68 4310686,84
Α183 222677,16 4305832,10 B307 219012,11 4311921,57
Α184 222743,17 4305628,09 B306 218212,98 4310720,59
Α185 223114,61 4305408,63 A167 219102,75 4311743,72
Α182 222991,78 4306030,96 A168 218959,19 4311646,51
Α170 218893,76 4310040,09 A169 218842,92 4311334,79
Α171 218762,21 4309648,58 B312 220660,39 4313380,88
A172 219291,58 4309068,40 B311 220636,77 4313344,64
A173 219154,11 4309295,67 A161 220873,42 4313345,48
B324’ 223635,20 4306909,15

Α173 219154,11 4309295,67

Α174 219409,35 4309446,92

Α175 219641,73 4309982,19

Α176 219774,47 4309902,24

Α173 219451,19 4309510,73

Α174 219688,33 4309660,62

Α175 219901,26 4310193,53

Α176 220024,72 4310118,13



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7316 Τεύχος Δ’ 581/13.09.2022

*04005811309220008*

Στο ορθό:
Α/Α Χ Υ A/A X Y
Β332 223517,13 4304149,99 A174 219688,33 4309660,62
Β333 223679,24 4303851,37 A175 219901,26 4310193,53
Β334 223790,84 4303395,54 A176 220024,72 4310118,13
Β335 223492,48 4302987,16 B319 219867,81 4309895,11
Β336 223760,77 4302935,17 B320 220144,29 4309395,72
Β337 223949,13 4303012,64 B321 220877,57 4308472,10
Β338 224213,99 4302818,66 B322 221121,40 4307807,46
Β339 224284,36 4302752,30 B308 219734,12 4312183,12
Β340 224743,02 4302831,18 A166 219769,42 4312061,73
Α186 224606,73 4303872,39 A165 220644,44 4312455,03
Α181 223830,41 4306564,39 B309 220930,54 4312693,06
Α180 224344,92 4307087,45 B310 220814,16 4312880,85
Α179 224438,25 4307498,33 A164 220932,62 4312780,10
Β323 220958,92 4307274,00 A163 221205,49 4312283,80
Β324 223729,33 4307222,33 A162 221548,86 4312762,48
Β325 223329,70 4306560,32 B313 221724,98 4312600,41
Β326 222973,70 4306338,60 B314 221527,76 4312548,75
Β327 222617,92 4306009,64 B315 221264,65 4312099,50
Β328 222514,21 4305870,34 B316 221311,37 4312035,02
Β329 222478,12 4305513,35 A177 221026,49 4311644,83
Β330 222490,21 4305084,27 B317 220587,77 4310844,54
Β331 222887,46 4304775,04 B318 220518,46 4310821,58
Α183 222677,16 4305832,10 B307 219320,68 4312006,90
Α184 222743,17 4305628,09 B306 218562,63 4310910,88
Α185 223114,61 4305408,63 A167 219366,39 4311837,44
Α182 222991,78 4306030,96 A168 219287,76 4311776,11
Α170 219172,97 4310295,16 A169 219125,03 4311412,61
Α171 219099,28 4309873,50 B312 221061,77 4313384,18
A172 219577,53 4309266,50 B311 221041,77 4313343,53
A173 219451,19 4309510,73 A161 221086,14 4313341,34
B324’ 223635,20 4306909,15 

 (Από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


